Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 63
 5 de junho de 2023

"Denomina de “Maria José Gomes”, a Rua 02 do
Royal Garden Botucatu”.

Art. 1º Fica denominada de “Maria José Gomes”, a Rua 02, do loteamento denominado
Royal Garden Botucatu, com início na Rua 07 e término na Rua 01, do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de junho de 2023.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
73

G
-7

6B
M

-6
G

V
F

-N
C

60

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 63
                                                                                                         5 de junho de 2023

JUSTIFICATIVA

Maria José Gomes nasceu em Bofete/SP, em 04 de dezembro de 1938, filha
de Narcizo Luiz de Oliveira e Maria Eugênia Crespim. Mudaram-se para Botucatu
quando Maria tinha seis anos e foram residir na Travessa Longo, no bairro do Lavapés,
onde a família tornou-se querida por muitos da vizinhança.

Dona Maria era casada com o Sr. Francisco Gomes Filho, ex-funcionário do
Departamento de Estradas e Rodagem (DER), muito conhecido no bairro do Lavapés
como Chico Gomes.

Pessoa muito esforçada, Maria trabalhou na residência de conhecidas
famílias botucatuenses: Achoa, Chaguri, Megide e Cury, além de cuidar de muitas
crianças para que suas mães pudessem trabalhar tranquilas, em uma época em que as
creches eram escassas em nossa cidade.

Sempre dedicada, atuou no voluntariado em vários projetos sociais,
auxiliando em campanhas organizadas pela Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus
e outras paróquias da cidade, destacando-se como uma verdadeira líder comunitária.
Seus trabalhos voluntários também se estenderam nos iglus do antigo Plimec, onde
cuidava de crianças carentes, onde hoje conhecemos como Espaço Cultural “Antônio
Gabriel Marão”. No Fundo Social de Solidariedade, na época do Governo Jamil Cury
atuou ao lado da primeira dama, a Dona Erotildes Cury.

Dona Maria era uma pessoa bem alegre e também ficou muito conhecida
pelas excursões e passeios que organizava, desde a época da Viação Trevisani, levando
muitas pessoas para lbitinga, Aparecida do Norte e muitos outros destinos.

Pessoa generosa estava sempre disposta em ajudar o próximo, residia na
Avenida Mário Rodrigues Torres, na Vila Assumpção, quando em 24/01/2023, veio a
falecer, deixando seu único filho, Luiz Eduardo Gomes, funcionário da Sabesp e suas
duas netas Bruna Victória de Almeida Gomes e Victhória Emmanuele de Almeida
Gomes.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nossa homenageada preenche
o disposto no artigo 4, incisos VII, da lei n 4.282/2002 e por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de junho de 2023.

Vereador Autor CULA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
73

G
-7

6B
M

-6
G

V
F

-N
C

60

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 63
 5 de junho de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
73

G
-7

6B
M

-6
G

V
F

-N
C

60

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 5 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J73G76BM6GVFNC60, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: J73G-76BM-6GVF-NC60

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
73

G
-7

6B
M

-6
G

V
F

-N
C

60

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=J73G76BM6GVFNC60
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J73G76BM6GVFNC60
		2023-06-13T13:34:33-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura